
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117 Recife, 26 de julho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117, quarta-feira, 26 de julho de 2023. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117, quarta-feira, 26 de julho de 2023. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

IPÊ ....................................................................................................................................................4
DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 4
COGER/UAST ...................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117, quarta-feira, 26 de julho de 2023. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

IPÊ

PORTARIA N° 03/2023-IPÊ/UFRPE, DE 26 DE JULHO DE 2023

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo,
Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar como presidente da Comissão de Avaliação do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e à
Inovação da Universidade Federal Rural de Pernambuco - PIBITI
2023/2024, o Prof. Éder Lira de Souza Leão, Matrícula SIAPE 1858234.

Art. 2° Designar como membros da Comissão de Avaliação do PIBITI
2023/2024, os seguintes representantes internos e externos:

Unidade/Instituição Docente/Pesquisador

Departamento de Computação Erica Teixeira Gomes de Sousa

Robson Wagner Albuquerque
de Medeiros

Departamento de Ciências Biológicas Marilia Ribeiro Sales Cadena

Departamento de Economia Leonardo Ferraz Xavier

Departamento de Morfologia e
Fisiologia Animal

Ana Lúcia Figueiredo Porto

Pabyton Gonçalves Cadena

Leandro Fragoso Lins

Anísio Francisco Soares

Raquel Pedrosa Bezerra

Juanize Matias da Silva Batista

Departamento de Pesca e Aquicultura Juliana Ferreira dos Santos

Departamento de Tecnologia Rural Edenilze Teles Romeiro

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo
Agostinho

Daniela de Lourdes Anjos
Coutinho Simões Andrade

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo
Agostinho

Jucleiton José Rufino De
Freitas

Unidade Acadêmica de Serra Talhada
Raquele Mendes de Lira

Sérgio de Sá Leitão Paiva
Júnior

Unidade Acadêmica de Belo Jardim
Juliana Chagas Rodrigues

Heronilton Mendes de Lira

Roy Percy Tocto Guarniz

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas Marcello Nicoleli

(CODAI)

UNINASSAU André Luís Simões Andrade

Faculdade Integrada CETE - FIC Andreza Raquel Barbosa de
Farias

Universidade Federal do Piauí/ Campus
Professora Cinobelina Elvas

Thiago Pajeú Nascimento

Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE)

Paulo Euzébio Cabral Filho

Universidade de Pernambuco (UPE) Rafael David Souto de
Azevedo

Fundação Joaquim Nabuco (Fundaj) /
Campus Apipucos – Diretoria de

Pesquisas

Marcos Antonio Ramos Pereira
de Lucena

Recife, 26 de Julho de 2023

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza
Diretor-Geral do Instituto IPÊ
Matrícula SIAPE - 1701748

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 09/2023-DIGER, de 26 de julho de 2023

O Diretor Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 417/2020, de 18 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2020, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor
Henrique Patriota Alves, com vigência de 09/06/2023 e 16/06/2023 nos
termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº
037/2020, conforme Decisão N° 20/2023, do Conselho Técnico
Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante no
processo 23082.013990/2023-83.

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

COGER/UAST

PORTARIA nº 011/2023-COGER/UAST, de 25 de JULHO de 2023.

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal
Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE
Nº 071/2020, de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados para constituírem o NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE BACHARELADO
EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIDADE ACADÊMICA DE
SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO Nº 220/2013 do CONSU
de 04 de outubro de 2013, e na RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 526, DE
21 DE OUTUBRO DE 2022, e conforme DECISÃO Nº 6933/2023, de 20



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117, quarta-feira, 26 de julho de 2023. P á g i n a | 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

de julho de 2023, do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de
Bacharelado em Ciências Econômicas da UAST/UFRPE:

Kleyton José da Silva Pereira de Siqueira (SIAPE – 2022084) – Presidente;
Rodrigo Dugnani - Eventual substituto (SIAPE - 1512602), Arley
Rodrigues Bezerra (SIAPE –1140141); Cláudia César Batista Julião -
(SIAPE - 1915516); Filipe Mendonça de Lima (SIAPE: 2883276);
Francisco José Alves de Castro (SIAPE - 1976433); José Antônio Feitosa
Apolinário (SIAPE -1512602); Sergiany da Silva Lima (SIAPE –
1612676), Rafael Barbosa da Silva (SIAPE - 1417510).

PORTARIA nº 012/2023-COGER/UAST, de 25 de JULHO de 2023.

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal
Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE
Nº 071/2020, de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados para constituírem a
COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE DO CURSO DE
BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIDADE
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, baseando-se na RESOLUÇÃO Nº
220/2013 do CONSU de 04 de outubro de 2013, e na RESOLUÇÃO
CEPE/UFRPE Nº 526, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022, e conforme
DECISÃO Nº 6932/2023, de 20 de julho de 2023, do Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas
da UAST/UFRPE:

Kleyton José da Silva Pereira de Siqueira (SIAPE – 2022084) – Presidente;
Rodrigo Dugnani - Eventual substituto (SIAPE - 1512602); Felipe Alves
Reis (SIAPE: 1489790) - Membro Docente; Rafael Barbosa da Silva
(SIAPE - 1417510) - Membro Docente e Vanessa Geisiane da Silva Souza -
Membro Discente.

PORTARIA nº 013/2023-COGER/UAST, de 25 de JULHO de 2023.

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal
Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE
Nº 071/2020, de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Designar os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE
BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UAST/UFRPE
baseando-se na RESOLUÇÃO Nº 075/2019 do CONSU de 22 de julho de
2019, no Edital COGER/UAST Nº 03/2021, de 23 de julho de 2021 e na
Decisão nº 002/2023 de 20 de março de 2023 do Colegiado Geral de
Coordenação Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atualizando a
PORTARIA nº 004/2023-COGER, de 21 de MARÇO de 2023:

Kleyton José da Silva Pereira de Siqueira (SIAPE - 2022084) – Presidente;
Rodrigo Dugnani (SIAPE – 1312932) Eventual Substituto; Arley Rodrigues
Bezerra (SIAPE - 1140141); Cláudia César Batista Julião (SIAPE 1915516)
- Felipe Alves Reis (SIAPE - 1489790); José Antônio Feitosa Apolinário
(SIAPE 1512602); Kléber Morais de Sousa (SIAPE - 2115977); Nicole
Louise Macedo Teles de Pontes (SIAPE - 1887306); Rafael Barbosa da
Silva (SIAPE - 1417510); Sergiany da Silva Lima (SIAPE - 1612676) e
Crislayne Sá Trapiá (Representante Discente).

____________________________________________________
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE


	IPÊ
	DIGER/UABJ
	COGER/UAST

